
Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 1 

 

 

Rozpočtová gramotnostRozpočtová gramotnost  
 

 

  

 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 2 

  CílCíl  
 

NášNáš  cílcíl  

Pochopit co je Rozpočtová gramotnost 

Rozpočtová gramotnost je pouze jednou ze sloţek Finanční gramotnosti 
 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 3 

Co je finanční gramotnostCo je finanční gramotnost 

    

•Povědomí  •Kompetence  

•  Vzdělávání •Gramotnost 

Finanční Ekonomická/é 

Finanční Ekonomická/é 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 4 

  

Informační gramotnost  

Numerická gramotnost 

Právní gramotnost  



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 5 

  

Finanční 
gramotnost 

Peněžní 
gramotnost 

Cenová 
gramotnost 

Rozpočtová 
gramotnost 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 6 

Rozpočet domácnosti Rozpočet domácnosti --  jednotlivcejednotlivce  

Příjmy 

 

 Cena výrobku 

 

 Cena sluţby 

 

 Co je barter 

 

 Vztah ceny a inflace 

 

Měsíční příjmy domácnosti 

Druh příjmu poloţka 

Pravidelný Čistá mzda 1 

Pravidelný Čistá mzda 2 

Pravidelný   

Celkem z Pravidelný   

Nepravidelný Brigáda 

Nepravidelný Odměny, výhra, dědictví,.. 

Celkem z Nepravidelný   



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 7 

Rozpočet domácnosti Rozpočet domácnosti --  jednotlivcejednotlivce  

Výdaje 

 Měsíční výdaje domácnosti 
Druh výdaje poloţka 

Bydlení Nájemné 

Bydlení Hypotéka 

Bydlení Fond oprav, údrţby 

Bydlení Telefon 

Bydlení Mobilní telefon 

Bydlení Elektřina 

Bydlení Vytápění - dřevo 

Bydlení Vodné a stočné 

Bydlení Kabelová televize 

Bydlení Poplatek za televizi 

Bydlení Poplatek za rozhlas 

Bydlení Likvidace odpadu 

Bydlení Jiné 

Celkem z 

Bydlení   

Doprava Jízdné 

Doprava Povinné ručení 

Doprava Pojištění automobilu 

Doprava Údrţba automobilu 

Doprava Jiné 

Celkem z 

Doprava   

Pojištění Nemovitosti 

Pojištění Úrazové pojištění 

Pojištění Ţivotní pojištění 

Pojištění Jiné 

Celkem z 

Pojištění   

Jídlo Nákup potravin 

Jídlo Jídlo v restauracích 

Jídlo Závodní stravování 

Jídlo Jiné 

Celkem z Jídlo 

 

 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 8 

Rozpočet domácnosti Rozpočet domácnosti --  jednotlivcejednotlivce  

  Děti Oblečení 

Děti Hračky a hry 

Děti Školné 

Děti Školní potřeby 

Děti Peníze na obědy 

Děti Poplatky za zájmové org. 

Děti Hlídání 

Děti Jiné 

Celkem z Děti 

Domácí zvířata Krmení 

Domácí zvířata Lékařská péče 

Domácí zvířata Jiné 

Celkem z Domácí 

zvířata   

Dospělí Oblečení 

Dospělí Poplatky za osobní zájmy 

Dospělí Jiné 

Celkem z Dospělí   

Zábava Jiné 

Celkem z Zábava   

Půjčky Osobní půjčky 

Půjčky Studentské půjčky 

Půjčky Kreditní karta 

Půjčky Jiné 

Celkem z Půjčky   

Úspory, investice Penzijní připojištění 

Úspory, investice Stavební spoření 

Úspory, investice Spoření na vzdělání 

Úspory, investice Jiné 

Celkem z Úspory, 

investice   

Další výdaje Dovolená 

Další výdaje Auto - leasing 

Další výdaje   

Další výdaje   

Celkem z Další výdaje 

CELKOVÉ VÝDAJE 



www.econ.muni.cz 

Ing. Jan Krajíček, Ph.D.               krajicek@econ.muni.cz                     549 495 363 9 

Co bylo v rozpočtu nejdůležitějšíCo bylo v rozpočtu nejdůležitější  

 Stále příjmy 

 Nahodilé příjmy 

 Stále výdaje 

 Nahodilé výdaje 

 Rezerva  
 


